«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЯ

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                           «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
             ПУНЧАЛ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 июля 2014 года № 60

О внесении изменений  в   Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами охраны

В соответствии с Федеральным законом  от 06.05.2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьей 3 Федерального закона  от 19.05.1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны,  утвержденный постановлением администрации муниципального образовании «Карлыганское сельское поселение» от 11.12.2007 года №51 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»  (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. абзац 2 пункта 2  изложить в следующей редакции:

«Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения.»;

1.2. абзац 3 пункта 2 Положения изложить в новой редакции:

  «Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения.»;

1.3. пункты 3,4, 6,7, 15 Положения признать утратившими силу;

1.4. пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

 «10. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.»

1.5. пункт 11 Положения изложить в следующей редакции:

«Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. »;

1.6. в абзаце 2 пункта 12 Положения после слова «регистрируются» дополнить словами «руководителем подразделения ГПС»;

1.7.  пункт 16 Положения изложить в новой редакции:

«Добровольные пожарные имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 1.8. в абзаце 2 пункта 17 Положения слова «программой первоначальной подготовки добровольных пожарных» заменить словами «соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных»;

1.9. Пункт 17 Положения дополнить абзацами 9-10 следующего содержания:

«во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.»;

1.10. Пункт 30 Положения изложить в следующей редакции:

  «30. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти Республики Марий Эл (органами местного самоуправления).»

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение».
Глава администрации

муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                         Б.В.Иванов